
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. οικ.20271/546/23-3-2020 

απόφασης του Υπουργού Υποδομών και Μετα-

φορών «Σύσταση και συγκρότηση της Επιτροπής 

Υδατοδρομίων και καθορισμός του έργου και των 

αρμοδιοτήτων της» (Β’ 1494).

2 Χορήγηση εξουσιοδότησης στον Πρόεδρο της 

ΕΕΤΤ για την απευθείας ανάθεση συμβάσεων 

προμηθειών και παροχής υπηρεσιών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 Αριθμ. 283352 (1)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. οικ.20271/546/23-3-2020 
απόφασης του Υπουργού Υποδομών και Μετα-
φορών «Σύσταση και συγκρότηση της Επιτρο-
πής Υδατοδρομίων και καθορισμός του έργου 
και των αρμοδιοτήτων της» (Β’ 1494). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

A) Τις διατάξεις:

1. Του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 

Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45),

2. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 - 

Α’98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 

ν. 4622/2019 (Α’ 133),

3. του άρθρου 64 του ν. 4172/2013 «Φορολογία εισο-

δήματος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής του ν. 4046/2012, 

του ν. 4093/2012 και του ν. 4127/2013 και άλλες διατά-

ξεις» (Α’ 167),

4. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/

ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

5. του ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 

2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147), όπως τροποποιή-
θηκε με τον ν. 4782/2021 (Α’ 36),

6. της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/
2015 «Δαπάνες μετακινούμενων εντός και εκτός Επικρά-
τειας» (Α’ 94), όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 4757/2020 
(Α’ 240),

7. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184),

8. του άρθρου 11 του ν. 4663/2020 «Ίδρυση, λειτουργία 
και εκμετάλλευση αεροδρομίων επί υδάτινων επιφανει-
ών, ρυθμίσεις μεταφορών και άλλες διατάξεις» (Α’ 30),

9. του π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία 
του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλε-
κτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου 
Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής Πο-
λιτικής, και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοι-
νωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων Εσω-
τερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων» (Α’ 208),

10. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

11. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

12. του π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρώτριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155),

13. της υπ’ αρ. 317/22-09-2021 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υποδομών και Με-
ταφορών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργού 
Υποδομών και Μεταφορών, Μιχαήλ Παπαδόπουλο» 
(Β’ 4383),

14. του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151),

15. του ν. 4427/2016 «Σύσταση Αρχής Πολιτικής Αε-
ροπορίας, Αναδιάρθρωσης της Υπηρεσίας Πολιτικής 
Αεροπορίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 188),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Οκτωβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4873

63963

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.10.21 12:47:37
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63964 Τεύχος B’ 4873/21.10.2021

16. του π.δ. 85/2018 «Οργανισμός της Υπηρεσίας Πο-
λιτικής Αεροπορίας» (Α’ 157),

17. τον ν. 4757/2020 «Σύσταση, λειτουργία και αρ-
μοδιότητες Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας, ρύθμιση ζη-
τημάτων Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας και άλλες 
διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών» (Α’ 240).

18. του π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων.

Β) Την ανάγκη τροποποίησης της απόφασης λόγω 
αντικατάστασης των μελών της Επιτροπής που εκπρο-
σωπούν το Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολι-
τικής βάσει του υπ’ αρ. 3000.0/60017/2021/19-08-2021 
εγγράφου της Γενικής Γραμματείας Λιμένων Λιμενικής 
Πολιτικής και Ναυτιλιακών Επενδύσεων «Αντικατάσταση 
Εκπροσώπων ΥΝΑΝΠ στην Επιτροπή Υδατοδρομίων».

Γ) Την ανάγκη προσθήκης στην απόφαση του θέμα-
τος της αρμοδιότητας της Επιτροπής Υδατοδρομίων για 
την διενέργεια επιθεώρησης της παρ. 1 του άρθρου 27 
«Μεταβατικές διατάξεις» του ν. 4663/2020.

Δ) Το γεγονός ότι, από την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης, ουδεμία δημοσιονομική επιβάρυνση προ-
καλείται πέραν αυτής που αναφέρεται στην υπ’  αρ. 
οικ.20271/546/23-3- 2020 απόφαση Υπουργού Υπο-
δομών και Μεταφορών «Σύσταση και συγκρότηση της 
Επιτροπής Υδατοδρομίων και καθορισμός του έργου και 
των αρμοδιοτήτων της», αποφασίζουμε;

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. οικ.20271/546/23-3-2020 
απόφαση του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 
«Σύσταση και συγκρότηση της Επιτροπής Υδατοδρο-
μίων και καθορισμός του έργου και των αρμοδιοτήτων 
της», ως ακολούθως:

1. Η παρ. 3 του άρθρου 2 αντικαθίσταται ως εξής:
«3. η Σχοινά Αναστασία του Σπυρίδωνα, Υποπλοίαρχος 

ΛΣ (ΑΜ 3490), ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον 
Μέξη Θεόδωρο του Ανάργυρου (ΑΜ 103Τ), Υποπλοίαρ-
χο ΛΣ (Τ), από το Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής.».

2. Στο πρώτο εδάφιο του άρθρου 4 προστίθεται η 
φράση «σε επιθεωρήσεις της παρ. 1 του άρθρου 27 του 
ν. 4663/2020» και μετά την περ. γ προστίθεται η περί-
πτωση γ1 ως εξής: «γ1. Η διενέργεια επιθεωρήσεων της 
παρ. 1 του άρθρου 27 του ν. 4663/2020.» και το άρθρο 
4 διαμορφώνεται ως ακολούθως:

Άρθρο 4
Καθορισμός αρμοδιοτήτων

Η Επιτροπή Υδατοδρομίων προβαίνει σε επιθεωρή-
σεις και ελέγχους για τη χορήγηση άδειας ίδρυσης και 
λειτουργίας ή άδειας λειτουργίας υδατοδρομίου, σε περι-
πτώσεις τροποποίησης επί των δικαιολογητικών του τε-
χνικού φακέλου, σε επιθεωρήσεις της παρ. 1 του άρθρου 
27 του ν. 4663/2020, καθώς και σε έκτακτες επιθεωρήσεις 
και ελέγχους των υδατοδρομίων προς διασφάλιση της 
τήρησης των όρων λειτουργίας τους. Ειδικότερα, αρ-
μοδιότητες της Επιτροπής Υδατοδρομίων συνιστούν:

α. Η διενέργεια επιθεωρήσεων για τη χορήγηση άδειας 
ίδρυσης και λειτουργίας υδατοδρομίου.

β. Η διενέργεια επιθεωρήσεων για τη χορήγηση άδειας 
λειτουργίας υδατοδρομίου.

γ. Η διενέργεια επιθεωρήσεων σε περίπτωση τροπο-
ποίησης επί των δικαιολογητικών (ε) έως και (ιβ) του 
τεχνικού φακέλου του υδατοδρομίου, σύμφωνα με την 
παρ. 3 του άρθρου 10 του ν. 4663/2020.

γ 1. Η διενέργεια επιθεωρήσεων της παρ. 1 του άρθρου 
27 του ν. 4663/2020.

δ. Η διενέργεια εκτάκτων επιθεωρήσεων και ελέγχων 
σε υδατοδρόμια εν λειτουργία, προς διασφάλιση της 
τήρησης των όρων λειτουργίας τους.

ε. Η σύνταξη Πορίσματος Επιθεώρησης Υδατοδρομίου 
μετά τη διενέργεια επιθεώρησης και η αποστολή του 
στο Τμήμα Εναέριων Μεταφορών (Τ.Ε.Μ.) της Γενικής 
Γραμματείας Μεταφορών του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών.

στ. Η σύνταξη και αποστολή Πορίσματος Επιθεώρη-
σης Υδατοδρομίου στο Τ.Ε.Μ. και, κατά περίπτωση, στον 
αρμόδιο λιμενάρχη ή στην αρμόδια αρχή ή στο Διοικη-
τή της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας, όταν από την 
επιθεώρηση διαπιστώνεται μη τήρηση των υποχρεώ-
σεων του άρθρου 13 του ν. 4663/2020 σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 22 του ιδίου νόμου, 
καθώς και η σύνταξη και αποστολή Πορίσματος Επιθε-
ώρησης Υδατοδρομίου στο Τ.Ε.Μ. μετά την επιθεώρηση 
που πραγματοποιείται εντός τριών (3) μηνών από την 
έναρξη απαγόρευσης λειτουργίας του υδατοδρομίου 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 22 
του ν. 4663/2020.

ζ. Η εισήγηση για την επιβολή προστίμου στο φορέα 
λειτουργίας του υδατοδρομίου, εφόσον παραβιάζει 
την υποχρέωσή του να παρέχει κάθε πληροφορία και 
ακώλυτη πρόσβαση στις εγκαταστάσεις και υποδο-
μές του υδατοδρομίου για τη διενέργεια της επιθε-
ώρησης, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 11 του 
ν. 4663/2020.

3. Στην παρ. 1, στο τρίτο εδάφιο της παρ. 2 και στο 
πρώτο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 5 προστίθεται η 
φράση «και 7Α» και το άρθρο 5 διαμορφώνεται ως ακο-
λούθως:

Άρθρο 5
Λειτουργία Επιτροπής Υδατοδρομίων

1. Για την άσκηση των αρμοδιοτήτων της η Επιτροπή 
Υδατοδρομίων συγκαλείται σύμφωνα με τα άρθρα 6, 7 
και 7Α της παρούσας.

2. Τα μέλη της Επιτροπής, τακτικά και αναπληρωμα-
τικά, καλούνται εγγράφως από το Τ.Ε.Μ. του Υπουργεί-
ου Υποδομών και Μεταφορών να προβούν στην κατά 
περίπτωση επιθεώρηση και έλεγχο. Τα αναπληρωμα-
τικά μέλη καλούνται προς αναπλήρωση απόντων ή 
κωλυόμενων μελών του φορέα προέλευσής τους. Η 
Επιτροπή Υδατοδρομίων προβαίνει σε επιθεώρηση και 
έλεγχο του υδατοδρομίου μετά από σχετική ειδοποίη-
ση του Τ.Ε.Μ. εντός είκοσι (20) εργασίμων ημερών για 
τις επιθεωρήσεις του άρθρου 6 και 7Α της παρούσας 
και εντός πέντε (5) εργάσιμων ημερών για τις επιθεω-
ρήσεις των περ. α’, β’, γ’ και δ’ της παρ. 1 του άρθρου 7 
της παρούσας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63965Τεύχος B’ 4873/21.10.2021

3. Η Επιτροπή Υδατοδρομίων έχει δικαίωμα πρόσβα-
σης σε όλους τους χώρους, τις εγκαταστάσεις και υπο-
δομές του υδατοδρομίου, όπου πρόκειται να διενεργη-
θούν οι έλεγχοι και επιθεωρήσεις. Κατά τη διενέργεια των 
επιθεωρήσεων και ελέγχων, η Επιτροπή Υδατοδρομίων 
δύναται να ζητά κάθε αναγκαίο στοιχείο και πληροφορία 
από τους ελεγχόμενους, οι οποίοι οφείλουν να παρέχουν 
όλα τα απαραίτητα στοιχεία για τη διενέργεια της επιθεώ-
ρησης και ελέγχου. Σε περίπτωση παρακώλυσης του έρ-
γου της Επιτροπής, αυτή συντάσσει και αποστέλλει στο 
Τ.Ε.Μ. το αργότερο εντός πέντε (5) εργάσιμων ημερών 
από τη διενέργεια της επιθεώρησης εισήγηση για την 
επιβολή προστίμου σύμφωνα με την περ. ζ’ του άρθρου 
4 της παρούσας, υπογεγραμμένη από όλα τα μέλη της.

4. Μετά τη διενέργεια των επιθεωρήσεων του άρθρου 
6, 7 και 7Α της παρούσας, συντάσσεται Πόρισμα Επιθε-
ώρησης Υδατοδρομίου, σύμφωνα με το υπόδειγμα του 
Παραρτήματος Ι της παρούσας. Το πόρισμα συμπληρώ-
νεται από κάθε μέλος της Επιτροπής Υδατοδρομίων, κατά 
λόγο αρμοδιότητας. Κατόπιν, υπογράφεται από όλα τα 
διενεργούντα την επιθεώρηση μέλη της Επιτροπής.

5. Για τη συμμετοχή των μελών στην Επιτροπή Υδατο-
δρομίων δεν προβλέπεται πρόσθετη αμοιβή. Τα έξοδα 
μετακίνησης και διαμονής των μελών της Επιτροπής βα-
ρύνουν τον προϋπολογισμό του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών.

6. Από την άσκηση των αρμοδιοτήτων της Επιτροπής 
στο πλαίσιο του ν. 4663/2020 και της παρούσας από-
φασης, δεν θίγονται οι αρμοδιότητες άλλων Υπηρεσιών 
της δημόσιας διοίκησης για τη διενέργεια ελέγχων και 
επιθεωρήσεων, κατά το σκέλος που τις αφορά, σύμφωνα 
με τις κατά περίπτωση εφαρμοστέες διατάξεις.

4. Μετά το άρθρο 7 προστίθεται άρθρο 7Α ως εξής:

Άρθρο 7Α
Επιθεωρήσεις της παρ. 1 του άρθρου 27 του 
ν. 4663/2020

1. Η Επιτροπή Υδατοδρομίων προβαίνει, σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στο άρθρο 5 της παρούσας, στις προβλε-
πόμενες επιθεωρήσεις της παρ. 1 του άρθρου 27 του 
ν. 4663/2020. Η Επιτροπή Υδατοδρομίων προβαίνει σε 
νέα επιθεώρηση στην περίπτωση που το υδατοδρόμιο 
χρήζει διορθωτικών παρεμβάσεων.

2. Κατά τη διενέργεια των επιθεωρήσεων της παρ. 1 
του παρόντος άρθρου, ελέγχεται και συμπληρώνεται 
υποχρεωτικά κατ’ ελάχιστο το σύνολο των πεδίων του 
Πορίσματος Επιθεώρησης Υδατοδρομίων, που αφορούν 
στα άρθρα 2 και 13 του ν. 4663/2020 κατ’ εφαρμογή των 
διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 27 του ίδιου νόμου. 
Επιπλέον η Επιτροπή καταγράφει οτιδήποτε τυχόν θέτει 
εν αμφιβόλω την ασφαλή λειτουργία του υδατοδρομίου.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. οικ. 20271/546/23-3-2020 
(Β’ 1494) απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Παπάγος, 12 Οκτωβρίου 2021

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ   

 Αριθμ. 1009/14 (2)

Χορήγηση εξουσιοδότησης στον Πρόεδρο της 
ΕΕΤΤ για την απευθείας ανάθεση συμβάσεων 
προμηθειών και παροχής υπηρεσιών. 

 Η ΕΘΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ 
ΚΑΙ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΩΝ (ΕΕΤΤ) 

 Έχοντας υπόψη:
α. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις».

β. Τον ν. 4070/2012 «Ρυθμίσεις Ηλεκτρονικών Επικοινω-
νιών, Μεταφορών, Δημοσίων Έργων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 82), ιδίως την παρ. 3 του άρθρου 11 και το άρθρο 12.

γ. Tον ν.  4412/2016 «Δημόσιες συμβάσεις έργων, 
προμηθειών και υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδη-
γίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147), ιδίως δε το 
άρθρο 118 αυτού, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
50 του ν. 4782/2021 «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και 
αναμόρφωση του ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων 
συμβάσεων» (Α’ 36).

δ. Την υπ’ αρ. 62189/2001 κοινή υπουργική απόφαση 
«Κανονισμός Οικονομικής Διαχείρισης της Εθνικής Επι-
τροπής Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων» (Β’ 1391),

ε. Την υπ’ αρ. 237/84/03-12-2001 απόφαση της ΕΕΤΤ 
«Κανονισμός Διαχείρισης Δαπανών της Ε.Ε.Τ.Τ. και Παρο-
χής σχετικών εξουσιοδοτήσεων» (Β’ 1701).

στ. Το γεγονός ότι η απόφαση που θα ληφθεί δεν επι-
βαρύνει τον κρατικό προϋπολογισμό, ούτε τον προϋπο-
λογισμό της ΕΕΤΤ.

ζ. Τη υπό στοιχεία 35635/Φ600/28-9-2021 εισήγηση 
της αρμόδιας υπηρεσίας της ΕΕΤΤ και κατόπιν προφορι-
κής εισήγησης του Προέδρου, Καθηγητή Κωνσταντίνου 
Μασσέλου και του Αντιπροέδρου, Καθηγητή Δ.Βαρουτά, 
αποφασίζει:

1. Εξουσιοδοτεί τον Πρόεδρο της ΕΕΤΤ να προβαίνει 
σε εγκρίσεις δαπάνης και απευθείας αναθέσεις συμβά-
σεων προμηθειών ή παροχής υπηρεσιών, σύμφωνα με 
το άρθρο 118 ν. 4412/2016, εφόσον η εκτιμώμενη αξία 
της σύμβασης είναι ίση ή κατώτερη από το εκάστοτε 
ισχύον όριο που ο νόμος προβλέπει για την προσφυγή 
στη διαδικασία της απευθείας ανάθεσης και να υπογρά-
φει τις σχετικές συμβάσεις.

2. Ορίζει ότι α) ο Πρόεδρος μπορεί να φέρει το ζήτημα 
της ανάθεσης στην Ολομέλεια κατά την κρίση του ή εφό-
σον το ζητήσουν τρία μέλη της Ολομέλειας και β) ενημε-
ρώνει ανά τρίμηνο την Ολομέλεια για τον αριθμό των ανα-
θέσεων και τους φορείς προς τους οποίους έγιναν αυτές.

3. Καταργεί την απόφαση της ΕΕΤΤ ΑΠ 
781/34/13.10.2016 (Β΄ 3652).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 4 Οκτωβρίου 2021

Ο Πρόεδρος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΑΣΣΕΛΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63966 Τεύχος B’ 4873/21.10.2021

*02048732110210004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


